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1. REFERENCIA 

 

440004 

 
2. DESCRIÇÃO DO PRODUTO 

 

Balde Granulado Sortido 1,2Kg. 

 
3. DENOMINAÇÃO DE VENDA 

 

Decoração de Açúcar. 

 
4. PRAZO DE VALIDADE 

 

24 meses. 

 
5. CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM 

 

Mantenha se fechado em lugar fresco e seco. HR 3040% 

Para uma adequada conservação do produto é imprescindível que este se mantenha fechado e se 

conserve na sua embalagem e caixa original durante o seu armazenamento. 

6. LIVRE DE OGM’S 
 

Sim. 

 
7. INGREDIENTES POR ORDEM DECRESCENTE 

 

Ingrediente e Função Max.* 
Origem 
Animal 

Livre de 
OGM Alergénios 

Ingrediente: Açúcar  Não Sim Não 

Ingrediente: Glucose de milho  Não Sim Não 

Ingrediente: Dextrina de amido 
de tapioca 

 
Não Sim Não 

Ingrediente: Xarope de glucose 
de milho 

 
Não Sim Não 

Corante: E131 500 Não Sim Não 

Corante: E124 20 Não Sim Não 

Corante: E110 35 Não Sim Não 

Corante: E122 300 Não Sim Não 

Corante: E102 300 Não Sim Não 

Agente de revestimento: E901  Sim Sim Não 

Agente de revestimento: E553b  Não Sim Não 

Ingrediente: gordura de coco  Não Sim Não 

Aroma: limão  Não Sim Não 
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Aroma: Laranja 
 

Não Sim Não 

*Max. (mg/l o mg/kg) 

 

 
8. VALORES NUTRICIONAIS 

 

 
Por 100g Por Porção 

Valor energético (kJ) 1667,0 0,0 

Valor energético (kcal) 392,0 0,0 

Lípidos (g) 0,0 0,0 

Dos quais saturados (g) 0,0 0,0 

Dos quais trans (g) 0,0 0,0 

Hidratos de carbono (g) 98,0 0,0 

Dos quais açucares (g) 97,0 0,0 

Proteínas (g) 0,0 0,0 

Sódio (mg) 4,5 0,0 

Sal (g) 0,0 0,0 

 
9. ANALISE MICROBIOLÓGICA 

 

Parâmetro UFC Tolerância Método 

Aeróbios totais <10 <10000 PN ISO 4833:2004 

Bolores e leveduras <10 
 PN ISO 

215282:2005 

Enterobactérias <10 
 PN ISO 

215282:2005 

Escherichia coli <10 <300 PN ISO 7954:1999 

Salmonella    

Listeria monocytogenes ND ND Interno 

 
10. INFORMAÇÃO SOBRE ALERGENEOS 

 

X – Ausência 

√ – Presença 
? – Vestígios 

Cereais, glúten e derivados X 

Leite incluindo lactose e derivados X 

Ovo e derivados X 

Soja e derivados X 

Frutos de casca rija e derivados X 
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11. DECLARAÇÕES ADICIONAIS 

 

√ – Sim X – Não 

 

 
12. OUTRAS INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO 

 

Contem corantes azoicos etiquetados de acordo com RD.1334/1999 

Produtos de confeitaria incluídos na classificação 5.4 Reg. 1129/2011. 

Conteúdo corantes total limite m. 

 
13. OUTRAS INFORMAÇÕES 

 

Documento elaborado a partir de informações cedidas pelo fornecedor. Toda a informação contida 

neste documento é a tradução fiel do seu original. 

Mostarda e derivados 

Sulfitos (<10ppm) 

Aipo e derivados 

Sésamo e derivados 

Crustáceos e derivados 

Peixes e derivados 

Tremoços e derivados 

Moluscos 

Amendoins e produtos com amendoins 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Corantes naturais 

Halal 

Kosher 

Sem glúten 

Sem lactose 

Sem açúcar adicionado 

Apto para vegetarianos 

Sem proteínas do leite 

X 

X 

X 

√ 

√ 

X 

√ 

√ 


